№1-464/24 

№12402460008000023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2024 года АДРЕС

АДРЕС

Одинцовский городской суд АДРЕС в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при секретаре Андрийчук А.А., с участием государственного обвинителя Саркисовой О.И., защитника адвоката Новохатского А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца АДРЕС, зарегистрирован по адресу: Чувашская Республика, АДРЕС, фактически проживает по адресу: Москва, АДРЕС, со средним образованием, работает ООО «Стройжилмром», мастером строительно-монтажных работ, женат, имеет двоих несовершеннолетних детей 2012, ДД.ММ.ГГГГ г.р., судим ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Московского АДРЕС Республики по ч.1 ст.167 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года; ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом АДРЕС Республики по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, окончательно, на основании ст.70 УК РФ, назначено 1 год 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден условно досрочно ДД.ММ.ГГГГ, не отбытый срок 8 месяцев 2 дня; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 216 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

ФИО1 на основании приказа (распоряжение) генерального директора ООО «СТРОЙЖИЛПРОМ» о приеме работника 

на работу №-К от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, был принят на работу в ООО «СТРОЙЖИЛПРОМ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 772701001, адрес: АДРЕС) 

на должность мастера строительно-монтажных работ.

На основании должностной инструкции мастера строительно-монтажных работ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

ООО «СТРОЙЖИЛПРОМ», ФИО1 был обязан в соответствии 

с пунктом 2.1. ежедневно до начала работ проверить состояние техники безопасности и принять меры к устранению выявленных недостатков, систематически проводить беседы с рабочими по разбору случаев нарушения правил техники безопасности и производственной санитарии, контролировать соблюдение рабочими инструкций по охране труда, производственной и трудовой дисциплине.

Между ООО «ПИК-МЕНЕДЖМЕНТ», выступающего в качестве «Заказчика» и ООО «СТРОЙЖИЛПРОМ», выступающего в качество «Подрядчика» был заключен договор подряда № ОДН-МОН-ОР-поликл 

от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. 1.1. которого подрядчик обязуется 

по поручению заказчика выполнить на свой риск своим иждивением полный комплекс работ на Объекте – поликлинике на 390 пос.см., которой присвоен строительный адрес: АДРЕС-1 (бывший военный городок №) городского поселения Одинцово, Одинцовского городского округа АДРЕС», виды и объемы которых согласованы Сторонами в приложениях к договору, в том числе работы, прямо не предусмотренные договором, но необходимые для достижения надлежащего результата работ и исполнения договора (работы), а заказчик обязуется принять и оплатить результаты работ в порядке и на условиях договора. В соответствии с п. 1.2. указанного договора, подрядчик подтверждает, что он осведомлен обо всех действующих нормах, законах, правилах, и инструкциях федеральных и местных органов власти в той части, в которой они могут повлиять на выполнение работ. Подрядчик обязуется выполнить работы в соответствии с этими нормами, законами, правилами, инструкциями и обязуется возместить убытки, которые могут возникнуть в результате несоблюдения таких норм, законов, инструкций и правил. В соответствии с главой 4 договора подрядчик был обязан: п. 4.1.3. назначить лиц, ответственных за производство работ, технику безопасности, охрану труда, противопожарную безопасность, выполнение требований (предписаний) заказчика и т.д., и представить заказчику в дату заключения договора надлежащим образом заверенные копии соответствующих приказов об их назначении с указанием полномочий и доверенностей, доверенности на лиц, уполномоченных от имени организации осуществлять подписание любых документов (в том числе с применением квалифицированной электронной подписи в соответствии с разделом 13 договора), с указанием адресов электронной почты; п. 4.1.3.1. до начала производства работ выполнить мероприятия по технике безопасности в месте выполнения работ, в том числе, обеспечить лифтовые шахты, лестничные марши и иные опасные участки защитными конструкциями; п. 4.1.8. обеспечить выполнение работ из своих материалов и (или) оборудования, комплектующих и т.п., собственными силами и средствами. п. ДД.ММ.ГГГГ. обеспечить на весь период выполнения работ рабочих спецодеждой, спецобувью и средствами индивидуальной защиты.

На основании приказа №-ОТ от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО «СТРОЙЖИЛПРОМ» «О назначении ответственных за безопасное производство работ, обеспечение требований охраны труда, проведение инструктажей» в соответствии со статьями 22, 212 Трудового кодекса РФ, Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ №н от 11.12.2020г. «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» и иных нормативных документов в области охраны труда, в целях обеспечения безопасных условий труда работающих и соблюдения требований по охране труда при производстве строительно-монтажных работ на объекте «Поликлиника на 390 посещений в смену, по адресу: АДРЕС-1 (бывший военный городок №) городского поселения Одинцово, Одинцовского городского округа АДРЕС», был назначен ответственным лицом за безопасное производство работ, обеспечение требований охраны труда, проведение инструктажей на объекте мастер строительно-монтажных работ ФИО1, который был обязан обеспечить:

- своевременное проведение инструктажей по охране труда 

с записью в соответствующем журнале (в том числе проведение инструктажей для лиц сторонних организаций). Не допускать к работе работников, не прошедших инструктаж по охране труда;

- безопасность работников при нахождении работников на территории строительной площадки, бытовках, рабочих местах, осуществлении технологических процессов, применении в производстве работ инструментов, сырья и материалов, соответствующих требованиям охраны труда на каждом рабочем месте.

В соответствии с п. 4 того же приказа, при обнаружении нарушений норм и правил по охране труда ответственному лицу принять меры к их устранению собственными силами, а в случае невозможности этого – прекратить работы и доложить вышестоящему руководителю.

При этом, в соответствии с п. 5 вышеуказанного приказа, при любом несчастном случае, произошедшем на объекте, организовать первую медицинскую помощь пострадавшему, вызвать скорую помощь, доложить 

о произошедшем несчастном случае вышестоящему руководителю.

В соответствии с п. 6 данного приказа предусмотрено, что при организации работы и исполнения своих должностных обязанностей руководствоваться требованиями законодательных и иных действующих нормативных актов в области охраны труда. 10.01.2024 ФИО1 был ознакомлен с вышеуказанным приказом.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 55 минут, более точное время не установлено, прибыл на строительный объект, расположенный по адресу: АДРЕС-1 (бывший военный городок №) городского поселения Одинцово, Одинцовского городского округа АДРЕС, фактически расположенный в 70 метрах на юг от угла АДРЕС, где, в ходе устной договоренности с ФИО1 был рассмотрен в качестве кандидата на должность арматурщика с последующим трудоустройством в ООО «СТРОЙЖИЛПРОМ». При этом, на основании ст. 67 ТК РФ «Трудовой договор, не оформленный в письменной форме, считается заключенным, если работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя», следовательно ФИО7 находился с ООО «СТРОЙЖИЛПРОМ» в трудовых взаимоотношениях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 55 минут, более точное время не установлено, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление негативных последствий в виде нарушения правил безопасности при ведении строительных работ, совершенного лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, не предвидя при этом возможности наступления смерти человека, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности он должен был и мог предвидеть эти последствия, небрежно отнесся к выполнению своих должностных обязанностей, определенных вышеуказанной должностной инструкцией и Правилами по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденными Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н 

«Об утверждении Правил по охране труда строительстве, реконструкции 

и ремонте», в нарушении которых для арматурщика ФИО7 не были обеспечены безопасные условия труда, а именно: не соответствовали предъявленным требованиям защитные ограждения по фасаду здания в опасных зонах перепада по высоте; отсутствовали сигнальные ограждения и знаки безопасности в зонах с возможным воздействием опасных производственных факторов; ФИО7 не был обеспечен открывающимся устройством для соединения компонентов, которое позволяет работнику присоединять стропы для того, чтобы соединить себя прямо или косвенно с опорой; не определена анкерная точка крепления, к которой может быть прикреплено средство индивидуальной защиты после монтажа анкерного устройства или структурного анкера, закрепленного на длительное время к сооружению (зданию); не обеспечено наличие защитной улавливающей сетки.

Кроме того в соответствии с Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н "Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте" ФИО1 должен был при проведении работ на высоте определить границы опасных зон, исходя из действующих норм и правил с учетом наибольшего габарита перемещаемого груза, расстояния разлета предметов или раскаленных частиц металла, размеров движущихся частей машин и оборудования и обеспечить наличие требуемых защитных, страховочных и сигнальных ограждений. При невозможности применения защитных ограждений обеспечить производство работ на высоте с применением систем обеспечения безопасности работ на высоте.

ФИО1 не обеспечил исполнение вышеуказанных требований Правил, действуя вопреки положениям ст. 214 ТК РФ, согласно которой «Работодатель обязан создать безопасные условия труда, исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к смерти работников», не ознакомив ФИО7 в установленном порядке с должностными инструкциями арматурщика, а также не проведя в должной степени с указанным работником инструктажи по технике безопасности, провел ФИО7 на первый этаж поликлиники на 390 посещений в смену, по адресу: АДРЕС-1 (бывший военный городок №) городского поселения Одинцово, Одинцовского городского округа АДРЕС, фактически расположенной в 70 метрах на юг от угла АДРЕС, с целью осмотра будущего объема планируемых к выполнению работ ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 55 минут, более точное время не установлено, ФИО7, находясь на бетонной площадке, расположенной на первом этаже поликлиники на 390 посещений в смену, по адресу: АДРЕС-1 (бывший военный городок №) городского поселения Одинцово, Одинцовского городского округа АДРЕС, фактически расположенной в 70 метрах на юг от угла АДРЕС, будучи неосведомленным о мерах безопасности при производстве строительных работ, предусмотренных инструктажами по технике безопасности, не зная положений Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, упал вниз на улицу с уровня первого этажа в котлован цокольного этажа с восточной стороны здания.

В результате вышеуказанных нарушений правил безопасности при ведении строительных работ, потерпевшему ФИО7 причинена тупая сочетанная травма тела:

- закрытая тупая травма груди и живота: кровоизлияние в мягких тканях передней и задней поверхности туловища; переломы 3-6-го ребер по средней ключичной линии и 3-6-го ребер слева по средней ключичной линии; перелом 11-го ребра справа по лопаточной линии; полный поперечный перелом тела грудины; гемоперикард; ушиб сердца с разрывом стенки правого желудочка; двухсторонний гемоторакс; гемоперитонеум;

- признаки общего сотрясения тела: кровоизлияния в клетчатке переднего средостения; подплевральные кровоизлияния в прикорневых отделах легких с поверхностными повреждениями ткани легкого; кровоизлияния в области ворот почек, кровоизлияния в области ворот селезенки, разрывы ткани селезенки; кровоизлияния в связках печени, разрывы ткани печени; кровоизлияния в корне брыжейки кишечника;

Тупая сочетанная травма тела, по признаку опасности для жизни расценивается как повреждения, причинившие ТЯЖКИЙ вред здоровью человека (согласно пункту ДД.ММ.ГГГГ. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. №н).

Кроме того, потерпевшему ФИО7 причинены ссадины 

в лобной области и на носу. Кровоподтеки в области левого глаза, правом локте и левой кисти.

Ссадины и кровоподтеки не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (согласно пункту 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г., №н).

Смерть ФИО7 наступила на месте совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 55 минут, более точное время не установлено, от тупой сочетанной травмы тела, 

с переломами костей скелета и повреждением внутренних органов.

Между тупой сочетанной травмой тела, причинившей тяжкий вред здоровью человека и наступлением смерти, имеется прямая причинно-следственная связь.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, согласился с предъявленным обвинением, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, которое судом удовлетворено. Как пояснил в судебном заседании подсудимый, он осознает характер и последствия поступившего от него ходатайства, которое им заявлено добровольно, после согласования с защитником и в его присутствии, в связи с чем, суд, выяснив мнение государственного обвинителя, потерпевшего, защитника, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке и, принимая во внимание, что соблюдены требования ст.314 УПК РФ, принял решение о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установлена и квалифицирует его действия по ч.2 ст.216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и данные о личности подсудимого, отмечая следующее. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении двоих детей 2012, ДД.ММ.ГГГГ г.р., положительные характеристики, оказание помощи родителям, страдающим заболеваниями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Переходя к вопросу об определении вида и размера меры наказания, суд, с учетом личности, конкретных обстоятельств по делу, отношения подсудимого к содеянному, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и, назначая окончательное наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, оснований для назначения наказания с учетом правил ст. 64 УК РФ, не усматривает.

Суд, учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 2 (двух) лет, возложив на осужденного обязанности: в период испытательного срока не совершать правонарушений, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц. 

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления, - отменить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья подпись З.А. Духновская